

BÁO CÁO

sơ kết về thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới

Thực hiện Công văn số 701-CV/BTCTU, ngày 17/03/2026 của Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội về việc sơ kết về thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường Đồng Đa báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ

1. Đặc điểm tình hình

Phường Đồng Đa được thành lập từ ngày **01/7/2025** theo Nghị quyết 1656/NQ-UBTVQH 15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số phường Thịnh Quang, phần lớn của phường Quang Trung, Trung Liệt và một phần của phường Ô Chợ Dừa, phường Láng Hạ, phường Nam Đồng thuộc Quận Đống Đa (Cũ). Phường Đồng Đa tiếp giáp các phường: Kim Liên, Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Láng, Ô Chợ Dừa, Yên Hòa, Thanh Xuân, Khương Đình, Giảng Võ của thành phố Hà Nội và có diện tích tự nhiên là 2,07 km²; quy mô dân số là 81.358 người,

Tính đến ngày 01/03/2026, toàn Đảng bộ Phường Đồng Đa có **84** tổ chức cơ sở Đảng với **6.808** đảng viên. Số lượng Ban chấp hành Đảng bộ Phường Đồng Đa nhiệm kỳ 2025-2030 là 32 đồng chí, Ban thường vụ là 11 đồng chí, Ủy ban kiểm tra là 06 đồng chí (*Chủ nhiệm, 01 Phó chủ nhiệm, 03 Ủy viên; 01 kiểm tra viên*).

+ *Khối cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp*: có 20 TCCS Đảng (06 đảng bộ, 14 chi bộ) với 812 đảng viên.

+ *Khối doanh nghiệp*: có 03 Đảng bộ với 487 đảng viên.

+ *Quân đội*: có 01 Chi bộ với 18 đảng viên.

+ *Công an*: có 01 Đảng bộ với 133 đảng viên.

+ *Chi bộ khu dân cư*: có 59 Chi bộ với 5.358 đảng viên.

2. Bối cảnh và các yếu tố tác động đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW

Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ra đời đã tạo nên một bước đột phá chiến lược trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Trong bối cảnh toàn hệ thống chính trị đang nỗ lực triển khai nhiệm vụ sau sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện các Kết luận số 176-KL/TW, 197-KL/TW, Đảng ủy Phường Đồng Đa luôn xác định việc củng cố tổ chức Đảng là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên, có sự kết hợp chặt chẽ giữa tính cấp bách trước mắt và tầm nhìn chiến lược lâu dài. Nhờ sự quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo của Trung ương, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên địa phương luôn giữ vững sự ổn định; đại đa số đồng chí đều nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tu dưỡng bản lĩnh chính trị và đạo đức cách mạng. Công tác tự phê bình, phê bình cùng tính tiên phong, gương mẫu được thực hiện nghiêm túc, từ đó củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo kiện toàn bộ máy, đổi mới căn bản nội dung và hình thức sinh hoạt chi bộ theo hướng thiết thực, hiệu quả. Đặc biệt, đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu, luôn được quan tâm đào tạo và bồi dưỡng, từng bước trưởng thành về năng lực thực tiễn, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, tạo tiền đề vững chắc cho sự phát triển toàn diện của địa phương.

2.1. Những yếu tố thuận lợi

- Nghị quyết 21-NQ/TW đã tạo hành lang pháp lý và cơ sở chính trị vững chắc để Đảng ủy phường chủ động rà soát, sắp xếp hệ thống chi, Đảng bộ trực thuộc, chuẩn hóa quy trình sinh hoạt Đảng ngay từ giai đoạn đầu vận hành mô hình chính quyền 2 cấp.

- Đảng bộ luôn nhận được sự quan tâm, hướng dẫn sát sao của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy. Nhờ đó, công tác cán bộ và quản lý đảng viên sau sáp nhập được thực hiện bài bản, thông suốt, không xảy ra tình trạng gián đoạn hay chông chéo.

2.2. Những khó khăn, thách thức

Bên cạnh những kết quả tích cực, công tác xây dựng Đảng tại địa phương vẫn đối mặt với một số khó khăn:

- Với hệ thống 84 chi, đảng bộ trực thuộc và số lượng đảng viên đông nên công tác kiểm tra, giám sát cần phải được thường xuyên, chặt chẽ. Việc duy trì tính kỷ luật, kỷ cương, đòi hỏi phải thực sự khoa học và quyết liệt để tránh tình trạng buông lỏng lãnh đạo.

- Nghị quyết 21 yêu cầu cao về chuyển đổi số và đổi mới sinh hoạt, nhưng tình trạng "già hóa" đội ngũ Bí thư chi bộ tại các tổ dân phố đang diễn ra phổ biến trong khi đó, nguồn cán bộ trẻ thì lại thường xuyên biến động do đi làm ăn xa.

II. TÌNH HÌNH QUẢN TRIỆT TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, học tập Nghị quyết 21-NQ/TW

Bám sát sự chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, Đảng ủy Phường Đồng Đa đã chủ động, quyết liệt cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 21-NQ/TW vào chương trình hành động tại địa phương, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong bối cảnh ổn định bộ máy sau sáp nhập. Công tác quán triệt được triển khai bài bản, sâu rộng gắn với Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị về phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và kinh tế tư nhân¹. Đảng ủy đã vận dụng linh hoạt các phương thức tuyên truyền, kết hợp hài hòa giữa hội nghị trực tiếp và trực tuyến, đồng thời tạo bước đột phá trong chuyển đổi số thông qua việc lan tỏa hơn 200 bài viết định hướng trên các nền tảng Zalo, Facebook. Đặc biệt, việc triển khai hiệu quả phần mềm "Sổ tay đảng viên điện tử" với tỷ lệ cài đặt đạt 98,5% đã giúp nội dung Nghị quyết được tuyên truyền sâu rộng, đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được tiếp cận và nghiên cứu nghiêm túc.

Song song với việc học tập, Đảng ủy đã khẩn trương thể chế hóa Nghị quyết bằng hệ thống văn bản quy chuẩn, trọng tâm là Chương trình số 03-CTr/ĐU về về: *"Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, phát huy tinh thần trách nhiệm, vai trò tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng hệ thống chính trị phường Đồng Đa thực sự trong sạch, vững mạnh hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2025 - 2030"* và các kế hoạch khác phục hạn chế sau kiểm điểm. Qua thực tiễn triển khai, nhận thức của cấp ủy, nhất là vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đã có sự chuyển biến mạnh mẽ, thực hiện nghiêm túc phương châm "6 rõ, 1 xuyên suốt". Sự đồng lòng, nhất trí trong toàn Đảng bộ không chỉ giúp chấn chỉnh kỷ cương, lề lối làm việc mà còn ổn định vững chắc tư tưởng cán bộ, đảng viên, từ đó củng cố niềm tin của quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ phường trong giai đoạn phát triển mới.

2. Việc cụ thể hoá, ban hành văn bản triển khai thực hiện

Từ ngày 01/7/2025, ngay khi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động, Đảng ủy Phường Đồng Đa đã kịp thời ban hành hệ thống văn bản lãnh

¹ Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ chính trị về phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ chính trị về một số giải pháp đột phá tăng cường, bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam; Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

đạo, chỉ đạo toàn diện và đồng bộ; hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban hành các Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Phường, Quy chế làm việc của HĐND - UBND - UB MTTQ Việt Nam Phường; kiện toàn tổ chức bộ máy và sắp xếp lại các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đảm bảo vận hành thông suốt theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, thực thi nhiệm vụ theo tinh thần quyết liệt, trách nhiệm cao, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy năm 2026. Hoàn thành xây dựng và triển khai Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030².

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. **Củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng**

1.1. *Đổi mới, hoàn thiện tổ chức các loại hình tổ chức cơ sở đảng*

- Về kiện toàn, sắp xếp tổ chức cơ sở đảng (TCCSD) đồng bộ với đổi mới bộ máy hệ thống chính trị: Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và Nghị quyết 1656/NQ-UBTVQH 15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Đảng ủy đã nhanh chóng ổn định tổ chức, kiện toàn các chi bộ trực thuộc, đảm bảo sự lãnh đạo xuyên suốt. Việc sắp xếp TCCSD được thực hiện đồng bộ với việc kiện toàn nhân sự HĐND, UBND, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - Xã hội, tạo sự thống nhất cao trong vận hành mô hình chính quyền mới. Kết quả thành lập mới 03 Đảng bộ cơ sở³; tiếp nhận và thành lập 03 chi, đảng bộ

². Xây dựng các kế hoạch, đề án để thực hiện 03 chương trình công tác toàn khóa của Đảng ủy phường nhiệm kỳ 2025-2030, đảm bảo lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, bao gồm: (1) Đề án: "Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới"; (2) Kế hoạch: Kế hoạch "Rà soát, sàng lọc, kịp thời đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng ở Đảng bộ Thành phố Hà Nội"; Chuyên đề "Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên mới trong Đảng bộ Thành phố Hà Nội"; (3) Đề án "Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng"; (4) Đề án "Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT cơ sở khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trong Đảng bộ phường Đống Đa" (5) Đề án "Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường; tăng cường khối Đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh giai đoạn 2021-2025"; (6) Đề án: "Đẩy mạnh ứng dụng khoa học – công nghệ, chuyển đổi số trong công tác xây dựng Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia"; (7) Đề án "Đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn phường Đống Đa giai đoạn 2025-2030".

cơ sở⁴; sắp xếp, nâng cấp; tiếp nhận, nâng cấp 15 tổ chức đảng khối trường học, 21 Đảng bộ và chi bộ doanh nghiệp thành tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Phường Đồng Đa

- *Về xây dựng các mô hình TCCSD đặc thù*: Căn cứ vào đặc thù địa bàn rộng và quy mô dân số đông (so với các phường cũ), Đảng ủy đã chủ động xây dựng và ban hành hệ thống Quy chế làm việc, phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình chi bộ. Đặc biệt, đã chú trọng chuẩn hóa quy trình hoạt động của các chi bộ khu dân cư, đảm bảo vai trò hạt nhân chính trị trong việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - phường hội và giữ vững an ninh chính trị tại địa phương.

- *Việc triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng bộ cơ sở 4 tốt”*: Quán triệt tinh thần Nghị quyết 21-NQ/TW, Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về một số nội dung thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”; Kế hoạch số 364-KH/TU, ngày 01/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 50-KH/ĐU, ngày 15/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đồng Đa “*Về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới trong Đảng bộ thành phố Hà Nội*”. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường ban hành Kế hoạch số 27-KH/ĐU ngày 12/11/2025 về tiếp tục triển khai mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ bốn tốt”, “đảng viên bốn tốt”. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường đã chỉ đạo 100% chi, đảng bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch và ký cam kết thi đua thực hiện mô hình "bốn tốt"; công tác này đã đi vào thực chất, gắn với việc chấm điểm, đánh giá xếp loại định kỳ. Đến nay, 100% các chi bộ đã đăng ký thực hiện, lấy đây làm thước đo quan trọng để đánh giá, xếp loại cuối năm. Các tiêu chí về “Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị”, “Chất lượng sinh hoạt tốt”, “Đoàn kết, kỷ cương tốt” và “Cán bộ, đảng viên tốt” được cụ thể hóa góp phần quan trọng vào việc nâng cao tính chiến đấu và năng lực tự chinh đôn của các tổ chức đảng cơ sở.

- *Kết quả xây dựng, phát triển tổ chức đảng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước*: Trên địa bàn Phường Đồng Đa hiện nay có 4428 doanh nghiệp vừa và nhỏ. Ngay sau khi Đảng bộ Phường Đồng Đa được thành lập, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường đã nhanh chóng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 27/02/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường công tác xây dựng Đảng và các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn Thành phố”. Ngày 22/12/2025 Ban Chấp hành Đảng bộ phường đã ban hành Quyết định số 228 -QĐ/ĐU về việc thành

³ Đảng bộ các cơ quan Đảng, Đảng bộ UBND, Đảng bộ Doanh nghiệp phường.

⁴ Đảng bộ Công an, Quân sự, Y tế(4)

lập Đảng bộ Doanh nghiệp phường Đồng Đa, thực hiện khắc con dấu cho tổ chức cơ sở Đảng đảm bảo quy định. Chỉ đạo thành lập tổ chức đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước. Trong tháng 3/2026, Đảng bộ Doanh nghiệp tổ chức Lễ công bố quyết định thành lập mới 01 Chi bộ trực thuộc là Chi bộ Công ty Cổ phần Nha khoa Như Ngọc với tổng số 5 đảng viên, tăng số lượng Chi bộ trực thuộc là 22 chi bộ.

Tuy nhiên, đây là nội dung còn gặp nhiều khó khăn do các doanh nghiệp đóng trên địa bàn Phường Đồng Đa đều là doanh nghiệp nhỏ lẻ, hộ gia đình, hoạt động thiếu sự bền vững và số lượng đảng viên không nhiều, thường xuyên chuyển đổi vị trí công tác.

- *Về nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ Quân sự, Đảng bộ Công an phường:* Ngay sau khi mô hình cấp phường mới được thành lập, Ban Thường vụ Đảng ủy đã xây dựng đề án, quyết định tiếp nhận thành lập Đảng bộ Công an Phường với 05 chi bộ trực thuộc, 133 đảng viên; thành lập chi bộ Quân sự với 18 đảng viên, hoàn thành việc chỉ định BCH, chức danh Bí thư, Phó Bí thư, kịp thời kiện toàn cấp ủy chi bộ Quân sự khi có sự thay đổi về nhân sự theo chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội; hướng dẫn Đảng bộ, chi bộ xây dựng Quy chế đảm bảo theo Điều lệ Đảng và Quy định số 343-QĐ/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tổ chức Đảng trong Công an nhân dân; Quy định số 332-QĐ/TW ngày 24/6/2025 của Bộ Chính trị về tổ chức đảng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- *Kết quả hoàn thiện mô hình tổ chức đảng trực thuộc:* Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc hoàn thiện mô hình tổ chức Đảng trực thuộc, đảm bảo sự vận hành ổn định và giữ vững vai trò lãnh đạo toàn diện, xuyên suốt từ phường đến cơ sở trong mô hình chính quyền địa phương mới; đẩy mạnh hiện đại hóa quản lý thông qua triển khai đồng bộ ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” và cập nhật hệ thống dữ liệu đảng viên theo tiêu chuẩn "đúng, đủ, sạch, sống". Các tổ chức đảng đã chủ động hơn trong việc nghiên cứu và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Chất lượng sinh hoạt chi bộ thường xuyên được đổi mới, thực hiện hiệu quả công tác tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề theo chỉ đạo của Đảng ủy

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế về hạ tầng công nghệ thông tin tại các Khu dân cư, tổ dân phố, cũng như các lỗi kỹ thuật trong việc kết nối, đồng bộ dữ liệu hệ thống. Hiện nay, Đảng ủy đang tập trung chỉ đạo rà soát, khắc phục các hạn chế nêu trên nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, tạo cơ sở vững chắc để nâng cao chất lượng hoạt động của toàn Đảng bộ trong tình hình mới.

1.2. *Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của tổ chức cơ sở đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*

- *Về đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo và lề lối làm việc:* Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã tập trung chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của các cấp ủy và tổ chức đảng trực thuộc. Trọng tâm là việc rà soát, bổ sung các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội phường và hoàn thiện quy chế làm việc gắn với các kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2025 của Thành ủy. Đồng thời, Đảng ủy đã phê duyệt và chỉ đạo triển khai đồng bộ chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2025, công tác năm 2026 cho các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường; trong đó chú trọng các hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

Công tác đối thoại và bám sát cơ sở được tăng cường thông qua việc tổ chức các hội nghị cán bộ chủ chốt (bao gồm cả các đồng chí nguyên lãnh đạo các phường tiền thân) để thông tin về kết quả Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân trên địa bàn phường⁵. Đảng ủy duy trì nghiêm túc chế độ giao ban định kỳ với Bí thư các chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban Công tác mặt trận và Bí thư chi bộ các nhà trường nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn. Đặc biệt, Đảng ủy đã tổ chức các phiên làm việc chuyên đề với UBND phường để lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng tại các dự án trọng điểm trên địa bàn, kịp thời giải quyết các điểm nghẽn, các vấn đề dân sinh, bức xúc.

Bên cạnh đó, Đảng bộ phường đã quán triệt và triển khai hiệu quả Kế hoạch số 128-KH/TW ngày 18/01/2023 thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các Kết luận của Trung ương, các Chương trình, Nghị quyết và Đề án của Thành ủy⁶...

⁵ Tháng 10/2025 tổ chức 01 hội nghị với 200 đại biểu đại diện cho nhân dân các Khu dân cư trên địa bàn phường

⁶ Chương trình số 01-CTr/TU, ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thành phố trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025”; (2) Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 31/5/2021 của Thành ủy về “Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và những năm tiếp theo”. (3) Kết luận số 67-KL/TU, ngày 10/7/2020 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Thành ủy và Chi thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các doanh nghiệp tư nhân”, giai đoạn 2020-2025; Đề án số 29-ĐA/TU, ngày 24/8/2023 về “Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng với Ban lãnh đạo doanh nghiệp trong doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn thành phố Hà Nội trong tình hình mới”; (4) Chi thị số 24-CT/TU, ngày 07/8/2023; Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 14/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị Thành phố Hà Nội; (5) Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; (6) Triển khai thực hiện Kết luận số 176-KL/TW ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới; (7) Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành

- *Vai trò của cấp ủy cấp trên trong chỉ đạo và giám sát:* Việc thực hiện Quy chế làm việc số 01-QC/ĐU; Thông báo số 171-TB/ĐU ngày 23/3/2026 về việc phân công nhiệm vụ các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên BCH Đảng bộ phường Đông Đa khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030 được duy trì nghiêm túc, phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của tập thể cấp ủy và cá nhân từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên. Phương thức lãnh đạo, nhất là vai trò của đồng chí Bí thư Đảng ủy, tiếp tục được đổi mới theo hướng sâu sát, quyết liệt với phương châm "**rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm và rõ hiệu quả**".

Đảng ủy đã thực hiện phân công các đồng chí UVTV; Đảng ủy viên phụ trách, dự sinh hoạt định kỳ tại các chi bộ trực thuộc. Thông qua việc dự sinh hoạt, các đồng chí phụ trách đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đảng viên, đồng thời hướng dẫn các chi bộ tháo gỡ khó khăn về nghiệp vụ và triển khai các nghị quyết cấp trên. Công tác kiểm tra, giám sát TCCSD được tăng cường, tập trung vào việc thực hiện chức trách nhiệm vụ và quy chế làm việc, đảm bảo kỷ cương của Đảng được giữ vững.

- *Đổi mới công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng:* Căn cứ Quy định số 294-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 06-HD/TW, ngày 09/06/2025 một số vấn đề cụ thể thi hành điều lệ Đảng. Quy định số 03-QĐ/TU, ngày 19/11/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc “kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý”. Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 48-KH/ĐU, ngày 14/01/2025 để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của Đảng bộ phường. Trên cơ sở kết quả kiểm điểm, Ban Thường vụ Đảng ủy đã xây dựng và triển khai Kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc và cá nhân các đồng chí lãnh đạo diện Ban Thường vụ Đảng ủy nghiêm túc xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế trong năm. Việc đánh giá, xếp loại TCCSD và đảng viên đảm bảo thực chất, khách quan, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị làm thước đo chính. Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ thực hiện ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện gắn với việc đánh giá đa chiều, tránh tình trạng nể nang, né tránh hoặc chạy theo thành tích.

chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; (8) Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; (9) Kết luận số 179-KL/TW ngày 25/7/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ hoàn thiện tổ chức bộ máy và hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- *Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*: Quán triệt Chỉ thị số 50-CT/TW và Hướng dẫn số 42-HD/BTCTW, Đảng ủy đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 14/10/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về “*Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới*” tại Đảng bộ Phường Đồng Đa; đề án nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; chỉ đạo các chi bộ đổi mới mạnh mẽ nội dung sinh hoạt. Bên cạnh các nội dung chính trị theo quy định, các chi bộ đã đưa vào thảo luận các vấn đề thực tiễn tại địa phương như: công tác giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường, và chuyển đổi số. Sinh hoạt chuyên đề được chú trọng thực hiện ít nhất mỗi quý một lần với các chủ đề thiết thực, sát với từng loại hình chi bộ (khu dân cư, trường học, lực lượng vũ trang).

- *Việc thực hiện chế độ sinh hoạt và đổi mới hình thức sinh hoạt*: Chế độ sinh hoạt Đảng ủy, chi bộ được duy trì nghiêm túc vào ngày mùng 3 hàng tháng. Trong điều kiện địa bàn rộng sau sáp nhập, một số chi bộ đã chủ động ứng dụng nhóm Zalo nội bộ để cung cấp tài liệu sinh hoạt trước, giúp đảng viên có thời gian nghiên cứu và đóng góp ý kiến sâu hơn tại cuộc họp trực tiếp.

- *Thực hiện thí điểm sinh hoạt trực tuyến và sinh hoạt theo tổ đảng*: Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 03-HD/BTCTW của Ban Bí thư, Đảng ủy phường đã chủ động rà soát triển khai thí điểm các hình thức sinh hoạt phù hợp với đặc thù của từng loại hình tổ chức đảng sau sáp nhập. Đối với các chi bộ có đông đảng viên (Chi bộ Khu dân cư) Đảng ủy phường triển khai, hướng dẫn các đơn vị chia đảng viên thành các tổ Đảng để sinh hoạt đảm bảo theo đúng quy định; một số Chi bộ doanh nghiệp do tính chất công việc các đảng viên thường xuyên đi công trình Đảng ủy phường đã hướng dẫn các đơn vị tổ chức sinh hoạt trực tuyến đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Việc đổi mới này đã tạo điều kiện thuận lợi cho đảng viên tham gia đầy đủ, phát huy dân chủ, nâng cao tỷ lệ phát biểu ý kiến và giúp thảo luận sâu sát hơn các vấn đề chuyên môn cũng như công tác xây dựng Đảng tại đơn vị.

1.3. Về nâng cao bản lĩnh chính trị, năng lực lãnh đạo, kỹ năng và nghiệp vụ công tác đảng cho đội ngũ cấp ủy viên cơ sở

- *Kết quả công tác đào tạo lý luận chính trị và bồi dưỡng nghiệp vụ*: Đảng ủy phường xác định công tác đào tạo, bồi dưỡng là nhiệm vụ then chốt để nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên sau sáp nhập. Trong giai đoạn từ tháng 7/2025 đến hết Quý I/2026, Đảng ủy đã phối hợp cử 08 đồng chí học lớp Cao cấp lý luận chính trị; 09 đồng chí học lớp Trung cấp lý luận chính trị; tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Đảng cho các đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư và Chi ủy viên các chi bộ trực thuộc. Nội dung bồi dưỡng tập trung vào kỹ năng điều hành sinh hoạt

chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát và nghiệp vụ văn phòng cấp ủy, nghiệp vụ đảng viên. Qua đánh giá, 100% cấp ủy viên cơ sở có bản lĩnh chính trị vững vàng, cơ bản nắm vững quy trình, nghiệp vụ công tác Đảng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và tạo nguồn cán bộ: Triển khai thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031, đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, phê duyệt quy hoạch đối với 08 đồng chí tại các chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường; thực hiện quy trình và xem xét, phê duyệt quy hoạch đối với các chức danh lãnh đạo quản lý các phòng ban, cơ quan đơn vị trên địa bàn phường thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Phường quản lý. Công tác tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ được chú trọng, tỷ lệ cán bộ trẻ dưới 35 tuổi trong quy hoạch đạt trên 25%.

- Thực hiện chủ trương nhất thể hóa các chức danh: Đảng ủy tích cực triển khai chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là Tổ trưởng tổ dân phố hoặc Trưởng ban công tác Mặt trận theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Đến tháng 3/2026, toàn Đảng bộ có 37/59 chi bộ thực hiện mô hình Bí thư chi bộ đồng thời là thủ trưởng cơ quan, đơn vị. Việc thực hiện mô hình này đã giúp tinh gọn bộ máy, đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở.

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách đối với cán bộ làm công tác văn phòng cấp ủy, công tác đảng, đoàn thể: Đảng ủy luôn quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ làm công tác văn phòng cấp ủy, công tác Đảng và đoàn thể theo quy định.

- Xây dựng tạo nguồn và nâng cao tỷ lệ đảng viên là trưởng các tổ chức ở cơ sở: Thực hiện Kế hoạch phát triển Đảng viên giai đoạn 2026-2030, Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, nhất là đội ngũ Tổ trưởng tổ dân phố và trưởng các chi hội đoàn thể chưa là đảng viên. Kết quả đến Quý I/2026, tỷ lệ Tổ trưởng dân phố là đảng viên là 56/59 (94,9%); tỷ lệ Trưởng ban công tác Mặt trận là đảng viên là 59/59 (100%). Đây là tiền đề quan trọng để nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức Đảng trực thuộc trong bối cảnh thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Về nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên

2.1. Tình hình đội ngũ đảng viên (tính đến thời điểm báo cáo)

Tính đến tháng 3/2026, Đảng bộ Phường Đồng Đa có tổng số 6.808 đảng viên. Công tác quản lý và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên được Đảng ủy đặc biệt chú trọng:

- Về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Đội ngũ đảng viên có trình độ học vấn từ Trung học phổ thông trở lên là 4.887 đồng chí. Trong đó, trình độ chuyên môn

là: 101 Tiến sĩ; 817 Thạc sĩ; 3.012 Đại học; 956 Cao đẳng; 875 Trung cấp và 1023 sơ cấp.

- Về lý luận chính trị: Có 1.171 đồng chí có trình độ Cao cấp, cử nhân; 1.623 đồng chí có trình độ Trung cấp.

- Về Cơ cấu và độ tuổi: Đảng viên nữ có 2.967 đồng chí (chiếm 43,76%); đảng viên là người dân tộc thiểu số có 54 đồng chí (chiếm 0,8%); đảng viên là người có tôn giáo có 0 đồng chí.

Nhìn chung, chất lượng đội ngũ đảng viên của phường có sự chuyên môn tích cực; bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ chuyên môn và lý luận chính trị được nâng lên rõ rệt, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đặc biệt là sau giai đoạn sáp nhập đơn vị hành chính.

2.2. Đổi mới, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị cho đảng viên

- *Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nắm bắt và định hướng tư tưởng:* Đảng ủy phường luôn xác định công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt. Đảng ủy đã tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, trọng tâm là các văn kiện Đại hội XIV và các Nghị quyết chuyên đề về xây dựng Đảng cho 100% cán bộ, đảng viên. Công tác nắm bắt dư luận phường hội và diễn biến tư tưởng được thực hiện chủ động qua hệ thống giao ban cấp ủy và các kênh thông tin từ chi bộ. Qua đó, Đảng ủy đã kịp thời định hướng tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động; giúp đảng viên kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội phường, giữ vững bản lĩnh chính trị trước những diễn biến phức tạp của tình hình quốc tế và trong nước. Đẩy mạnh việc đấu tranh, ngăn chặn các thế lực, phần tử xấu lợi dụng internet, mạng phường hội đăng tin bài, dựng video clip,... để chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm giảm uy tín cán bộ; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác 35 quan tâm xây dựng, theo dõi, vận hành các nhóm kín và các nhóm công khai trên mạng phường hội Facebook, Zalo để kịp thời truyền tải các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, tiêu cực trên mạng phường hội

- *Về thực hiện trách nhiệm nêu gương và rèn luyện đạo đức, lối sống:* Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được duy trì nền nếp, gắn chặt với việc thực hiện Nghị quyết, Kết luận Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII). Đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, đã nghiêm túc xây dựng và thực hiện kế hoạch cá nhân về nêu gương, tu dưỡng đạo đức cách mạng. Đảng ủy tăng cường chỉ đạo các chi bộ giám sát, kiểm tra nhằm nhận diện và đấu tranh ngăn chặn kịp thời tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Việc chấp hành các quy định về những điều đảng viên không được làm và chế độ sinh hoạt Đảng được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính chiến đấu và giáo dục trong hệ thống chính trị.

- *Về thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng theo Quy định số 144-QĐ/TW*: Triển khai Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Đảng bộ phường đã cụ thể hóa các chuẩn mực đạo đức cách mạng vào quy chế hoạt động và tiêu chí đánh giá xếp loại đảng viên hằng năm. Cán bộ, đảng viên luôn nêu cao tinh thần yêu nước, trung thành tuyệt đối với sự nghiệp cách mạng và thực hiện nghiêm các nguyên tắc "Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư". Tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân và tính tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ sau sáp nhập được nâng lên rõ rệt, góp phần củng cố vững chắc niềm tin của quần chúng Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng bộ và sự quản lý của chính quyền địa phương.

2.3. Tăng cường công tác quản lý đảng viên; kịp thời rà soát, sàng lọc đưa ra khỏi Đảng những đảng viên không đủ tư cách

- *Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác quản lý đảng viên của cấp ủy cơ sở; việc kiểm tra chi bộ, đảng viên chấp hành chế độ sinh hoạt đảng, quy định về quản lý đảng viên*: Đảng ủy phường đã chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý đảng viên, trọng tâm là việc chấp hành chế độ sinh hoạt Đảng định kỳ. Công tác kiểm tra, giám sát việc sinh hoạt chi bộ được tăng cường nhằm chấn chỉnh kịp thời các đơn vị còn nặng về hình thức. Qua kiểm tra, 100% các chi bộ duy trì tốt nề nếp sinh hoạt, tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt bình quân đạt trên 95%.

- *Việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên; xây dựng, thực hiện kế hoạch phấn đấu, rèn luyện của đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ của đảng viên*: Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ thực hiện nghiêm túc việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên, đảm bảo sát thực tiễn, phù hợp với năng lực chuyên môn và điều kiện công tác của từng đồng chí. 100% đảng viên trong Đảng bộ đã xây dựng và thực hiện kế hoạch phấn đấu, rèn luyện cá nhân năm 2026 gắn với thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng theo Quy định 144-QĐ/TW. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ được tiến hành thường xuyên thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ và đánh giá định kỳ, đảm bảo mọi đảng viên đều phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- *Việc đổi mới công tác đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên*: Đảng ủy phường đã chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản phương pháp đánh giá, xếp loại đảng viên theo hướng thực chất, lấy hiệu quả công việc làm thước đo chính. Quy trình đánh giá được triển khai đa chiều. Việc đánh giá không chỉ tập trung vào thời điểm

cuối năm mà được thực hiện thường xuyên, liên tục qua từng tháng, từng quý gắn với sinh hoạt chi bộ định kỳ. Đảng ủy phường Xây dựng và triển khai Đề án vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại và đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị phường Đông Đa giai đoạn 2025- 2030. Xây dựng tiêu chí đánh giá chất lượng cán bộ hàng tháng, quý gắn với phương pháp đánh giá, đo lường OKR/KPI. Cách làm này đã góp phần khắc phục triệt để tình trạng nể nang, né tránh hoặc đánh giá theo cảm tính, đảm bảo kết quả xếp loại phản ánh khách quan, chính xác phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và năng lực thực tế của mỗi đảng viên trong giai đoạn mới, nhất là sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính.

- *Công tác quản lý đảng viên, nhất là quản lý về chính trị, tư tưởng, việc lập và sử dụng các trang thông tin trên internet, mạng phường hội; quản lý đảng viên ở ngoài nước, đi công tác, học tập, lao động xa nơi cư trú; thực hiện quy định của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú:* Đảng ủy phường đặc biệt chú trọng công tác quản lý đảng viên về chính trị, tư tưởng, nhất là việc thiết lập và sử dụng các trang thông tin cá nhân trên Internet và mạng phường hội. Qua theo dõi, không có trường hợp đảng viên nào vi phạm quy định về phát ngôn hoặc đăng tải nội dung thiếu chuẩn mực trên mạng phường hội; Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ rà soát, lập danh sách theo dõi chặt chẽ đối với các đảng viên đi làm ăn xa (hiện có 12 đồng chí). Các trường hợp này đều thực hiện nghiêm túc việc báo cáo tạm vắng và xin miễn sinh hoạt Đảng đúng quy trình. Chi ủy các chi bộ giữ mối liên hệ thường xuyên với đảng viên qua các phương tiện thông tin liên lạc để nắm bắt tình hình tư tưởng và phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách mới. Đối với đảng viên ra nước ngoài, Đảng ủy thực hiện quản lý hồ sơ và quy trình chuyển sinh hoạt Đảng tạm thời theo đúng hướng dẫn của cấp trên; Việc thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW được triển khai nề nếp và thực chất. Đảng ủy phường đã phối hợp chặt chẽ với cấp ủy nơi đảng viên cư trú để nắm bắt tinh thần trách nhiệm và sự gương mẫu của đảng viên tại địa phương. Tính đến thời điểm báo cáo, 100% đảng viên đang công tác đã hoàn thành việc lấy ý kiến nhận xét của cấp ủy nơi cư trú; đại đa số đảng viên đều phát huy tốt vai trò tiên phong, tích cực đóng góp cho các phong trào tại địa bàn dân cư, góp phần củng cố mối liên hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

- *Việc thực hiện quy định về chuyển sinh hoạt đảng; miễn sinh hoạt đảng:* Công tác chuyển sinh hoạt Đảng được Đảng ủy và các chi bộ thực hiện kịp thời, đúng nguyên tắc và thẩm quyền. Trong kỳ báo cáo, các thủ tục tiếp nhận và chuyển đi được thực hiện chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng chậm trễ hay sai sót hồ sơ. Đối với công tác miễn sinh hoạt Đảng, Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ rà soát kỹ

đối tượng, hướng dẫn đảng viên làm đơn và thực hiện quy trình xét miễn đúng quy định của Điều lệ Đảng. Hiện nay, Đảng bộ có 1545 đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt Đảng, trong đó có 1527 đồng chí được miễn do tuổi cao, sức khỏe yếu. Việc quản lý đội ngũ đảng viên này được thực hiện nề nếp, đảm bảo các đồng chí vẫn giữ mối liên hệ mật thiết với chi bộ và gương mẫu tại nơi cư trú.

- *Việc rà soát, sàng lọc, kiên quyết đưa đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Chỉ thị số 28-CT/TW⁷ (nêu rõ số lượng rà soát, sàng lọc, đưa vào theo dõi giúp đỡ (tiến bộ; không tiến bộ, phải xóa tên); đưa ra khỏi Đảng do vi phạm kỷ luật đảng, pháp luật Nhà nước):* Xác định đây là nhiệm vụ then chốt nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc triển khai quyết liệt, đồng bộ và thường xuyên công tác rà soát, sàng lọc đội ngũ đảng viên. Ngay từ đầu năm 2026, Đảng ủy đã chủ động ban hành Kế hoạch số 28-KH/ĐU, ngày 06/02/2026 về rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng trên địa bàn Phường Đống Đa hằng năm; đồng thời chỉ đạo các chi bộ thực hiện chặt chẽ quy trình, thủ tục xóa tên đối với các trường hợp không còn đủ tư cách theo đúng quy định của Điều lệ Đảng. Việc xử lý kịp thời, dứt khoát và đúng quy định đã góp phần quan trọng trong việc làm trong sạch đội ngũ, nâng cao chất lượng chính trị của Đảng bộ, đồng thời củng cố vững chắc niềm tin của quần chúng Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng bộ phường trong giai đoạn mới.

- *Việc đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đảng; xây dựng, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu TCCSD và đảng viên; việc thực hiện ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử theo Quy định số 339-QĐ/TW⁸:*

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 30/10/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc triển khai ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” tại Đảng bộ thành phố Hà Nội. Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch Số 26 – KH/ĐU ngày 12/11/2025 về triển khai ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” trên địa bàn phường Đống Đa.

Xác định chuyên đổi số là khâu đột phá trong đổi mới phương thức lãnh đạo, Đảng ủy phường đã tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là số hóa quy trình nghiệp vụ và quản lý văn bản đi - đến trên môi trường mạng. Hệ thống cơ sở dữ liệu về tổ chức cơ sở đảng và đảng viên được chú trọng xây dựng, cập nhật thường xuyên, đảm bảo tính chính xác, kịp thời và bảo mật thông tin: Đảng ủy tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin nhằm đảm bảo sự thông suốt

⁷ Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư “về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

⁸ Quy định số 339-QĐ/TW, ngày 10/7/2025 của Ban Bí thư về ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử

trong hệ thống từ phường đến các chi bộ cơ sở; thực hiện rà soát, tổng hợp báo cáo nhu cầu cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyển đổi số năm 2026. Hiện nay, hệ thống điều hành tác nghiệp của cơ quan Đảng được vận hành ổn định, đảm bảo 100% văn bản được xử lý trên môi trường mạng. Việc kết nối các cơ sở dữ liệu chuyên ngành giúp công tác quản lý, tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ trở nên chính xác và kịp thời hơn; Công tác cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh thông qua việc tham gia tập huấn và triển khai thí điểm 04 thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử. Đảng ủy đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát, tinh giản quy trình làm việc, tập trung tháo gỡ "5 điểm nghẽn" trong quản lý và điều hành. Đặc biệt, việc đôn đốc thực hiện đóng đảng phí qua Cổng dịch vụ công quốc gia đã đi vào nề nếp, góp phần minh bạch hóa và hiện đại hóa công tác quản trị nội bộ. Công tác cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu đảng viên được thực hiện thường xuyên trên phần mềm quản lý điều hành tác nghiệp, đảm bảo thông tin "đúng, đủ, sạch, sống". Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử trong sinh hoạt chi bộ. Đây được xác định là công cụ chính để đổi mới hình thức sinh hoạt, cung cấp thông tin chính thống và quản lý hoạt động của đảng viên một cách khoa học. Đảng ủy đã phát động và lan tỏa rộng khắp phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thông qua mô hình “Nhà văn hóa số - Dịch vụ công đến từng thôn”, địa phương đã hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng công nghệ và làm chủ các dịch vụ công trực tuyến, góp phần xây dựng phường hội số từ nền tảng cơ sở.

2.4. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác kết nạp đảng viên

Đảng ủy phường xác định công tác phát triển đảng viên là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên. Trên cơ sở chỉ tiêu giao tại Thông báo số 55-TB/BTCTU của Ban Tổ chức Thành ủy, Đảng ủy phường đã ban hành Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 29/01/2026 về phát triển đảng viên năm 2026 và Đề án số 04-ĐA/ĐU ngày 06/2/2026 về nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên mới trên địa bàn Phường Đống Đa giai đoạn 2026-2030. Công tác chỉ đạo được thực hiện xuyên suốt, đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình và thủ tục Điều lệ Đảng; chú trọng nâng cao trách nhiệm của cấp ủy cơ sở trong việc khảo sát nguồn quần chúng kiên quyết khắc phục tình trạng chạy theo số lượng mà xem nhẹ tiêu chuẩn, chất lượng⁹; chỉ đạo các tổ chức Chính trị - Xã hội, trọng tâm là Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ, tích cực phát hiện, bồi dưỡng nguồn ưu tú. Công tác tạo nguồn được triển khai đa dạng tại các loại hình chi bộ, từ khu dân cư đến các đơn vị trường học, trạm y tế và

⁹ Công tác đào tạo nguồn được chú trọng thông qua việc phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, trong Quý I/2026 đã cử 65 quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng (trong đó lớp bồi dưỡng nhận thức đảng cho tân binh lên đường nhập ngũ là 22 đồng chí).

lực lượng dân quân tự vệ. Các chi bộ thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, giúp đỡ quần chúng ưu tú, định kỳ xét đưa vào diện đối tượng kết nạp Đảng và cử tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị đảm bảo chất lượng, đúng thực chất.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng

- *Việc thực hiện tự kiểm tra, giám sát của cấp ủy và tổ chức cơ sở đảng*: Đảng ủy phường và các chi bộ trực thuộc đã chủ động triển khai công tác tự kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn, nhận diện sớm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Đảng ủy đã ban hành và thực hiện nghiêm túc Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026, trong đó chú trọng việc tự kiểm tra của cấp ủy đối với các chi bộ trong việc cụ thể hóa nghị quyết cấp trên vào điều kiện thực tiễn của địa phương sau sáp nhập. Công tác giám sát thường xuyên được tăng cường thông qua việc dự sinh hoạt chi bộ định kỳ của các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách cụm, qua đó kịp thời chấn chỉnh những hạn chế trong công tác quản lý đảng viên và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn ngay từ cơ sở.

- *Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Đảng và trách nhiệm nêu gương*: Bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra cấp trên, Đảng ủy phường đã triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát tập trung vào các nội dung trọng tâm: việc chấp hành Điều lệ Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế làm việc của cấp ủy. Đảng ủy đặc biệt coi trọng giám sát việc giữ gìn đoàn kết nội bộ, chế độ sinh hoạt Đảng và trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ chủ chốt, người đứng đầu theo Quy định số 144-QĐ/TW. Qua kiểm tra, giám sát đã khẳng định sự nghiêm túc của đội ngũ đảng viên trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, không có trường hợp vi phạm các quy định về những điều đảng viên không được làm, đảm bảo sự thống nhất cao trong hành động của toàn Đảng bộ.

- *Việc xem xét, xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm*: Công tác thi hành kỷ luật Đảng được thực hiện đảm bảo tính nghiêm minh, khách quan, đúng quy trình, thủ tục theo quy định. Đảng ủy và UBKT Đảng ủy phường đã kiên quyết xử lý các trường hợp đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng và pháp luật Nhà nước. Đồng thời, công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng thẩm quyền, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện phức tạp, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn phường hội tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

1.1. Ưu điểm

Trong giai đoạn đầu sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Đảng bộ Phường Đồng Đa đã khẳng định được vai trò hạt nhân chính trị, lãnh đạo toàn diện các mặt công tác với nhiều kết quả nổi bật. Bộ máy hệ thống chính trị

mới sớm đi vào vận hành ổn định, không để xảy ra tình trạng gián đoạn trong giải quyết thủ tục hành chính và phục vụ nhân dân, dù quy mô dân số và địa bàn tăng gấp 4 lần. Đảng bộ phường đã thực hiện quyết liệt việc số hóa dữ liệu đảng viên, đồng bộ 100% hồ sơ lên hệ thống phần mềm quản lý và triển khai hiệu quả Sổ tay đảng viên điện tử. Đây là bước tiến lớn giúp quản lý đảng viên chặt chẽ, khoa học và hiện đại hóa phương thức truyền đạt thông tin từ Đảng ủy đến từng chi bộ; lãnh đạo tổ chức thành công các kỳ họp HĐND và triển khai thành công công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 với tỷ lệ **58.515/58.515** cử tri tham gia bỏ phiếu (**100%**); Trong đó, 77/77 Tổ dân phố đạt tỷ lệ 100% cử tri tham gia bỏ phiếu.

1.2. Nguyên nhân của ưu điểm

* *Nguyên nhân khách quan*: Sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy và các Ban xây dựng Đảng Thành phố luôn quan tâm, định hướng kịp thời, đặc biệt là trong việc ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ sau sáp nhập đơn vị hành chính, tạo hành lang pháp lý để triển khai thực hiện; đại đa số nhân dân trên địa bàn tin tưởng vào chủ trương của Đảng và Nhà nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tạo môi trường thuận lợi để Đảng bộ triển khai các nhiệm vụ chính trị và kinh tế - xã hội phường.

* *Nguyên nhân chủ quan*: Tinh thần đoàn kết, thống nhất cao trong tập thể Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường đã giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy sức mạnh tập thể đi đôi với đề cao trách nhiệm cá nhân. Các đồng chí lãnh đạo luôn sâu sát cơ sở, quyết liệt trong điều hành, "nói đi đôi với làm", tạo niềm tin và động lực cho đội ngũ cán bộ, đảng viên cấp dưới thực hiện nhiệm vụ.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính, quy mô địa bàn rộng và dân số đông hơn địa bàn phường cũ trước đây dẫn đến Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy có lúc, có nơi chưa kịp thời; việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên tại một số chi bộ tổ dân phố còn thiếu tính thường xuyên, tính quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị chưa cao.

- Việc triển khai cụ thể hóa Nghị quyết số 21-NQ/TW tại một số tổ chức đảng trực thuộc còn mang tính hình thức, chưa sát với đặc thù của từng loại hình chi bộ. Một số chỉ tiêu quan trọng như phát triển tổ chức đảng và đảng viên trong các doanh nghiệp ngoài ngoài khu vực nhà nước gặp nhiều khó khăn do đặc thù kinh tế địa phương chủ yếu là hộ sản xuất, kinh doanh cá thể nhỏ lẻ, chưa đủ điều kiện thành lập tổ chức Đảng theo quy định.

- Năng lực lãnh đạo của một số ít cấp ủy cơ sở còn hạn chế, chưa chủ động trong việc tự kiểm tra, giám sát. Việc triển khai mô hình "Chi bộ bốn tốt", "Đảng bộ cơ sở bốn tốt" ở một số nơi còn lúng túng, chưa tạo được đột phá rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Việc nắm bắt diễn biến tư tưởng và quản lý đảng viên đi làm ăn xa còn lỏng lẻo. Ý thức tự học tập, rèn luyện của một bộ phận nhỏ đảng viên chưa cao, còn có biểu hiện ngại va chạm trong tự phê bình và phê bình.

- Công tác rà soát, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Chỉ thị 28-CT/TW tại một số chi bộ còn nể nang, chưa quyết liệt.

- Công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên mới gặp khó khăn do lực lượng thanh niên thường xuyên vắng mặt tại địa phương, nhận thức về Đảng của một bộ phận quần chúng trẻ còn hạn chế.

- Hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số và triển khai Sổ tay đảng viên điện tử chưa đồng bộ. Bên cạnh đó, sau sáp nhập, khối lượng hồ sơ nghiệp vụ và các thủ tục hành chính lớn đã gây áp lực lên đội ngũ cán bộ công chức, trong khi các quy định về chế độ, chính sách đối với mô hình chính quyền 02 cấp hiện nay vẫn đang trong quá trình hoàn thiện, chưa thực sự tương xứng với cường độ công việc.

2.2. Nguyên nhân

** Nguyên nhân khách quan:*

- Do địa bàn phường sau sáp nhập rộng, dân số đông, khối lượng công việc phát sinh từ cơ sở lớn và phức tạp hơn so với quy mô phường cũ.

- Ảnh hưởng của quá trình đô thị hóa và dịch chuyển lao động khiến công tác quản lý đảng viên và tạo nguồn gặp khó khăn khách quan.

- Cơ chế, chính sách và các hướng dẫn về vận hành mô hình đơn vị hành chính mới đang trong giai đoạn chuyển tiếp, chưa đồng bộ hoàn toàn với thực tiễn.

** Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số cấp ủy viên và bí thư chi bộ chưa thực sự chủ động, sáng tạo trong việc đổi mới phương thức lãnh đạo để thích ứng với quy mô tổ chức đảng sau sáp nhập.

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của một bộ phận cán bộ cấp ủy cơ sở còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ chuyển đổi số trong công tác Đảng.

- Việc đôn đốc, kiểm tra giám sát chuyên đề đôi khi chưa sâu sát, chưa kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các chi bộ đặc thù.

3. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Một là, giữ vững sự đoàn kết, thống nhất và kỷ cương trong Đảng; đoàn kết, thống nhất trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế làm việc. Sự gương mẫu, quyết

liệt của người đứng đầu là nhân tố quyết định để tạo niềm tin và sự lan tỏa tinh thần trách nhiệm đến đội ngũ cán bộ, đảng viên cấp dưới.

Hai là, chủ động, sáng tạo trong việc cụ thể hóa các Nghị quyết của cấp trên; xác định rõ lộ trình, phân công trách nhiệm theo phương châm "*rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm và rõ hiệu quả*", tránh việc triển khai mang tính hình thức, dập khuôn.

Ba là, bám sát cơ sở, lắng nghe và giải quyết kịp thời các nguyện vọng của nhân dân. Trong điều kiện địa bàn rộng và dân số đông sau sáp nhập, cấp ủy và chính quyền phải thường xuyên đối thoại, sâu sát với cơ sở. Việc giải quyết dứt điểm các vấn đề dân sinh bức xúc, các khó khăn phát sinh từ tổ dân phố sẽ giữ vững ổn định chính trị và tạo sự đồng thuận trong toàn phường cao.

Bốn là, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số làm công cụ đột phá trong quản lý. Chuyển đổi số không chỉ là yêu cầu kỹ thuật mà là giải pháp then chốt để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý đảng viên và cải cách hành chính. Cần quyết liệt đầu tư hạ tầng và bồi dưỡng kỹ năng công nghệ cho cán bộ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Năm là, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và sàng lọc đội ngũ. Phải coi trọng việc tự kiểm tra, giám sát thường xuyên để kịp thời uốn nắn những lệch lạc và tháo gỡ khó khăn cho các chi bộ. Kiên quyết rà soát, sàng lọc để đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; đồng thời làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng để đảng viên vững vàng trước những tác động tiêu cực trên không gian mạng.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện Quy chế làm việc của Đảng ủy phường phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của từng loại hình TCCSD; đặc biệt là mối quan hệ phối hợp giữa cấp ủy với chính quyền và các tổ chức Chính trị - Xã hội nhằm đảm bảo sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện của Đảng tại cơ sở.

- Duy trì nề nếp sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề theo hướng thiết thực, trọng tâm. Tập trung bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, kỹ năng nghiệp vụ công tác Đảng và năng lực cụ thể hóa nghị quyết cho đội ngũ Bí thư chi bộ, cấp ủy viên. Chú trọng tập huấn kỹ năng điều hành và xử lý tình huống thực tế cho cán bộ chuyên trách trong điều kiện khối lượng công việc tăng cao.

- Thực hiện nghiêm túc, thực chất công tác kiểm điểm, tự phê bình và phê bình hằng năm. Đổi mới phương pháp đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSD và đảng viên theo hướng đa chiều, dựa trên kết quả sản phẩm công việc cụ thể, khắc phục triệt để tình trạng nể nang, hình thức.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng: Đổi mới nội dung, phương thức giáo dục chính trị, trọng tâm là việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời định hướng tư tưởng cho đảng viên trước những thông tin trái chiều trên không gian mạng.

- Quản lý chặt chẽ biến động của đội ngũ đảng viên, nhất là đảng viên đi làm ăn xa. Thực hiện quyết liệt công tác rà soát, sàng lọc, kịp thời đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW, đảm bảo đội ngũ luôn trong sạch, vững mạnh.

- Tập trung tạo nguồn và kết nạp đảng viên trong các đối tượng ưu tú là thanh niên trên địa bàn tổ dân phố, khu dân cư, công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước, người theo tôn giáo và học sinh tại trường THPT trên địa bàn. Chú trọng chất lượng từ khâu tạo nguồn, bồi dưỡng đến thử thách, kết nạp.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị cấp trên quan tâm xem xét chế độ chính sách, tiền lương, phụ cấp đối với cán bộ, công chức và người lao động cấp phường trong giai đoạn chuyên tiếp; bảo đảm tương xứng với khối lượng công việc và đặc thù nhiệm vụ theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Kiến nghị Trung ương và Thành ủy xây dựng và kết nối các cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hạ tầng công nghệ thông tin thông suốt trong toàn bộ hệ thống từ Trung ương đến cơ sở; rà soát, rút ngắn các thủ tục hành chính, tăng cường triển khai toàn bộ các thủ tục hành chính trên hệ thống dịch vụ công; tích hợp các phần mềm và các báo cáo để giảm tải áp lực công việc trong khối phường.

Trên đây là Báo cáo sơ kết về thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường Đồng Đa trân trọng báo cáo Ban Tổ chức Thành ủy biết để theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- BTV Đảng ủy phường,
- Các TCĐ trực thuộc,
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đinh Nguyên Mạnh

